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
9 га; удобное расположение: близко 
от трассы Кострома — Судиславль, ря-
дом лес и река. Тел. 8-910-802-86-21, 
звонить вечером. 

Коммунаров ул., д. 1, сдам на дли-
тельный срок комнату в общежитии 
коридорного типа, 4к4, 20 кв. м, в хо-
рошем состоянии. Есть мебель, холо-
дильник. Цена: 6500 руб. (оплата к/у 
входит). Тел. 8-960-741-90-16.

Комната в общежитии секционного 
типа, сдам на длительный срок, хор. 

Куплю 1-комн. квартиру. Рас-
смотрю все варианты. Тел. 8-996-
048-19-70.

Куплю дом в Костроме и приго-
роде. Рассмотрю все варианты. 
Тел. 8-996-048-19-70.

Куплю дачу с домиком недалеко 
от города. Тел. 8-996-048-19-70. 

сост., чисто, есть необходимая мебель, 
холодильник. Цена 5000 р. + комм. пла-
тежи. Тел.: 46-73-65, 8-910-191-05-80.

Ленина ул., 2-комн. кв., сдам на дли-
тельный срок, все удобства, хор. сост., 
окна ПВХ. Есть не обходимая мебель, 
холодильник. Средний этаж. Лоджия 
остеклена. Цена 9500 р. + комм. пла-
тежи. Тел.: 46-62-85, 8-906-522-60-69.

Черноречье мкр., 2-комн. кв., сдам 
на длительный срок, хор. сост., есть 
мебель и техника. Средний этаж, 
лифт. Балкон остеклен. Цена 10000 р. 
+ комм. платежи. Тел.: 46-63-25, 8-906-
522-60-69.

Шагова ул., 2-комн. кв., сдам на дли-
тельный срок, все удобства, комнаты 
раздельные, хорошее состояние, есть 
необходимая мебель и бытовая техни-
ка. Цена 9000 р. + комм. платежи. Тел.: 
46-73-65, 8-930-386-62-85.

КУПЛЮ
Куплю комнату. Рассмотрю все вари-

анты. Тел. 8-996-048-19-70.

Куплю 2-комн. квартиру. Рассмотрю 
все варианты. Тел. 8-996-048-19-70.

Куплю 3-комн. квартиру. Рассмотрю 

Красная Маевка, продам дом 
кирпичный, 150 кв. м, 2 этажа, 
АОГВ, центральные водопровод 
и канализация, участок 6,4 сотки, 
гараж. Цена 4300 т. р. Тел. 8-996-
048-19-70.

НАЛОГ 

НА НЕДВИЖИМОСТЬ 

ВЫРОС

Базой налога на недвижи-
мость окончательно стала ка-
дастровая стоимость жилья. 
До этого расчет велся исходя 
из инвентаризационной цены 
объекта, которая на порядок 
ниже. Переход на «кадастр» 
начался еще в 2015 году, од-
нако пять лет действовал пе-
реходный этап и при расчете 
налога учитывались понижа-
ющие коэффициенты. Теперь 
собственники жилья будут пла-
тить за имущество в полном 
объеме. Таким образом, нало-
говые выплаты существенно 
возрастут.

ВЫЧЕТ ПРИ ПОКУПКЕ 

КВАРТИРЫ В ИПОТЕКУ 

ПОЛУЧИТЬ ЛЕГЧЕ

Упростилась процедура по-
лучения налогового вычета за 
покупку квартиры в ипотеку. 
Чтобы воспользоваться этим 
правом, заявителю нужно лишь 
заполнить заявление в личном 
кабинете налогоплательщика на 
сайте ФНС. Система сама обра-
ботает информацию и сделает 
запрос в банк, который предо-

ставлял кредит. Это позволяет 
значительно сократить сроки 
проверки данных.

ПОВЫШЕНИЕ НДФЛ 

ЖИЛЬЯ НЕ КОСНЕТСЯ

С 2021 года люди, зараба-
тывающие более 5 миллионов 
руб лей в год, должны платить 
подоходный налог в размере 
15%. Однако повышенная ставка 
не будет применяться к разовым 
доходам — таким, например, как 
продажа недвижимости.

НОВАЯ ВОЗМОЖНОСТЬ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

МАТЕРИНСКОГО 

КАПИТАЛА

Средства материнского ка-
питала теперь можно потратить 
на первоначальный взнос по 
сельской ипотеке. Это новая 
программа кредитов по очень 
низкой ставке, которые выда-
ют на строительство и покупку 
жилья в сельской местности. 
Нововведение должно прости-
мулировать такой вид ипотеки. 
Размер материнского капита-
ла в нынешнем году составляет 
483,8 тысячи руб лей за перво-
го ребенка и 639,4 тысячи — за 
второго.

ИЗМЕНЕНИЯ В ОПЛАТЕ 

КОММУНАЛКИ

Россияне, имеющие пра-
во на льготы по оплате комму-
нальных платежей, теперь ос-
вобождены от необходимости 
предоставления документов 
об отсутствии задолженности. 
Учреждения соцзащиты обяза-
ны самостоятельно проверять 
наличие долгов по квартплате. 

Зато коммунальщики смогут 
вновь начислять собственни-
кам жилья пени за просрочку. 
Мораторий на штрафы за долги 
действовал с 6 апреля по 31 де-
кабря 2020 года и был частью 
антикризисных мер.

СКЛАДИРОВАТЬ 

ВЕЩИ НА ЧЕРДАКАХ — 

ЗАПРЕЩЕНО

Вступили в силу и новые 
противопожарные правила. 
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